1

运城职业技术学院

关于做好 2020 届毕业生毕业实践（顶岗实习）的通知

各系：

毕业实践（顶岗实习）是综合实践性最强的教学环节，是专业人才

培养方案的重要部分，也是学生走向工作岗位前的一次“实战演习”。根

据教育部《职业院校学生顶岗实习管理规定》和教育部等五部门《职业

学校学生实习管理规定》，学院《学生顶岗实习管理规定》，结合学院 2020

届毕业生毕业实践（顶岗实习）具体情况，做如下要求，请遵照执行。

1.各系要成立 2020 届毕业生毕业实践（顶岗实习）工作领导小组，

制订好各专业的毕业实践（顶岗实习）工作计划和工作方案，并报教务

处审核、备案。

2.各系要以专业为单位，召开毕业实践（顶岗实习）动员会，对毕

业生进行思想、安全教育，使毕业生明确毕业实践（顶岗实习）任务和

目标，促进毕业生有效自主学习。

3.各系要做好校外实习实训基地建设工作，做好与企业的联系工作，

鼓励成建制的进行毕业实践（顶岗实习），企业要经招生就业处进行资格

审查后，与企业签订校企合作协议书（参照“八有”要求），协议书内容

需经相关职能部门审核，保障学院、学生应有的权益。

4.各系要切实做好毕业生毕业实践（顶岗实习）的管理工作，将学

生安全放在首位，确保毕业生安全顺利地完成毕业实践（顶岗实习）教

学环节，并按月提交学生顶岗实习状况报告交教务处。在顶岗实习学生

相对比较集中的地区，各系应派选教师经常到实习单位与实习单位指导

教师、学生进行沟通、交流，掌握学生的思想和工作动态，及时向顶岗

实习领导小组通报学生实习情况，并做好记录，毕业生毕业实践（顶岗

实习）期间，各系要组织填写顶岗实习“四方评价”表（见附件 1）。

5.2020 届毕业生在毕业实践（顶岗实习）前，各系要组织学生认真

学习《学生顶岗实习手册》、顶岗实习交互平台填写说明，要明确指导教

师，对顶岗实习的学生进行实习过程指导、交流和检查。每周按要求在

顶岗实习交互系统中填写周志。

2

各系要严格履行手续，学生必须签署《顶岗实习三方协议书》，自行

联系顶岗实习单位的学生必须填写《学生自行联系单位审批表》并交回

所在系，方可进行毕业实践（顶岗实习）。详见附件 2。

6.填写和提交顶岗实习指导教师承诺书和顶岗实习系承诺书（见附

件 3）。

7.各系有毕业设计（论文）的专业，按照学院下发的《毕业设计（论

文）教学工作规范》和《毕业设计（论文）标准》（见附件 4）执行，并

认真组织答辩环节。

8.学生毕业实践（顶岗实习）结束后要提交纸质的《顶岗实习手册》，

实习周志从系统导出后打印装订，指导教师要按照《顶岗实习成绩单及

说明》填报学生顶岗实习成绩表。

9.各系参照学院制定的《2020 届毕业生毕业实践（顶岗实习）工作

安排》（见附件 5）执行。

附件：

1.顶岗实习“四方评价”表

2.顶岗实习文件及相关资料

3.顶岗实习承诺书

4.毕业设计（论文）标准

5.毕业生毕业实践（顶岗实习）工作安排

教务处

2019 年 11 月 4

3

附件 5：

2020 届毕业生毕业实践（顶岗实习）工作安排

时 间 工作内容

2019 年 11 月 28 日前

1.各系成立毕业实践（顶岗实习）领导小组；

2.各系组织各专业教研室制订毕业实践（顶岗实习）计划，布置顶

岗实习任务；

3.顶岗实习交互系统内安排学生毕业实践（顶岗实习）指导教师；

4.各系召开学生毕业实践（顶岗实习）工作安全教育大会，要求学

生实习时注意安全，同时遵守实习单位的规章制度；

5.指导教师组织学生学习顶岗实习相关文件和顶岗实习交互系统的

使用；

6.根据学生签订的顶岗实习三方协议书，在顶岗实习交互系统中录

入学生顶岗实习单位信息。

2019 年 12 月 7 日前

（实习开始 1周内）
填写和提交顶岗实习指导教师承诺书和顶岗实习系承诺书。

2019年12月2日-2020

年 5 月 31 日

（返校具体时间以学

校通知为准）

1.学生顶岗实习期间，校内指导教师会同企业指导教师对顶岗实习

进行跟踪、检查、指导和过程考核，对学生周志填写情况进行督促

和回复，各系按月提交学生顶岗实习状况报告交教务处；

2.顶岗实习期间各系组织进行四方评价；

3.教务处不定期进行电话访查，并将访查中发现的问题反馈至各系。

2020 年 5 月 31 日-6

月 1 日（具体时间以

学校通知为准）

1.校企双方指导教师对顶岗实习进行结果考核；

2.教师收集整理顶岗实习材料，包括审批表、学生顶岗实习手册等

相关材料；

3.各系做好毕业实践答辩准备工作；

4.教师提交学生顶岗实习成绩、毕业实践（顶岗实习）材料。

2020 年 6 月 2 日

（具体时间以学校通

知为准）

毕业生办理离校手续、离校。